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Nossa presenca

® Desde 1965 no pais com 11 mil funcionarios

® Presencaem 17 estados brasileiros e no Agucar
Distrito Federal S Mibeantes

O
® Operagdes em 147 municipios Cacau
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Liza com
Sustentabilidade

Junto com nossos

consumidores, aumentar os

indices de reciclagem,
ajudando a sociedade na
transicdo para um modelo

de economia circular




Cadeias produtivas sustentaveis

Liza

Liza

giv“aés‘ol

equilibrio

Transformar a nossa cadeia de

fornecimento para que seja livre de Reduzir o impacto de 5
desmatamento e conversdo producao Programa Agdo Renove o
A Meio Ambiente
: Promover a produgéo responsével Embalagens 100% reciclaveis Wy :
que beneficie produtores e . Logistica Reversa de oleos e
comunidade local Reducdo embalagens gorduras residuais
primarias e secundarias
Respeitar e apoiar o direto dos N a Logistica Reversa das
trabalhadores, povos indigenas e Utilizar energia limpa e de embalagens (garrafas e

comunidades fonte renovavel baldes)



Acdo Renove o meio ambiente
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Programa de Logistica Reversa de oleos e gorduras

FOOD
SERVICE RETAIL

Em restaurantes parceiros Em forma de parceria com varejos,  Logistica reversa de dleos,
viabilizamos a logistica de coleta e disponibilizamos displays coletores  gorduras residuais, acidos graxos,
descarte correto de 6leo que é de 6leo usado em locais de facil borras e demais residuos
utilizado na cozinha com parceiros 8c€sso ao consumidor, e originados de industrias para a
coletores homologados para viabilizamos a reciclagem do destinacao correta do 6leo e
atendimento em restaurantes mesmo e de suas embalagens. derivados obtendo maior indicie
espalhados pelo Brasil , : _ de reciclagem e a garantia da

Ajudamos ta_mbem aos varejos correta destinagso

com o atendimento da legislagao

de LO.
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Numeros

® Totalde 6leo coletado no projeto

11 milhoes de litros
crescimento médio de 20% ao ano

Acumulado desde o inicio do projeto em 2011

6.500 pontos ativos de coleta de

6leo de cozinha usado

presente em 18 Estados +DF, mais
de 265 municipios

C!

@ ‘Academio VIEX
de exceléncia
ESG



Area de atuacao - Food Service + Varejo

OUTBACK 21 JACOMAR.
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Bem-Vindo
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Liza nos condominios

e 216 condominios
atendidos;

e Mais de 50.000 litros
coletados;

e Mais de 70 municipios

atendidos

lea
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Ndio deixe seu
oleo de cozinha usado

ir pelo ralo! !
Queridos condéminos,
Nosso condominio, em parceria

comunurmdeéleosum.
possui agora um

amamm ' %

Essa agfio visa contribuir com a preservacéio do
meio ambiente dando um destino ao dleo que serd
coletado por ONGS que transformam o mesmo em
sabdo e biodiesel.

0 coletor esté localizado no XXXXXX de cada prédia.

4 COMO PARTICIPAR ¢

() com ojuda do m
e

PARTICIPE!




Programa Acao Renove - Escolas

® Sdo mais de 600 escolas que receberam o Programa;

® Além da coleta de 6leo, o Programa fomenta a
educacdo e conscienticagcdo ambiental em sala de
aula;

® Mais de 1 milhdo de alunos impactados;

® Mais de 400.000 litros coletados;

® Mais de 70 municipios atendidos
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Sistema de Gestdao Exclusivo

O Programa Acao Renove o Meio Ambiente possui um
Sistema de Gestéao On Line, exclusivo, desenvolvido
pelo time de Sustentabilidade que garante a
rastreabilidade e transparéncia das informacoes e
agilidade e qualidade no atendimento aos clientes.
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Valumo
1.855.093
r160%

Volumes e Atendimentos

Acemdimentos
20.504
RIS
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717.397, 16
557.851,32
178.779,320
135.239,7211
114.952,48]
39.458,72|
33.396,04
29.142,04
11.748|
11.093,36|
8.892,88]

38,67%
30,07%
9,64%
7,29%
62%
2,13%
1,8%
1.57%
0,63%
0,6%
0,48%




Rastreabilidade

4 SUSTENTABILIDADE &

Liza responsavel

Clique nos icones para saber mais

"~
Nossa Origem . Embalagens Q Q « [+]
f
: Reciclagem Q
@ Reciclagem de Oleo @ s Embalasent O,;

Q= '~ Acesse aqui

Pontos de coleta de 6leo usado abertos ao piblico
Localize o ponto de coleta mais préximo de voci:
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https://www.google.com/maps/d/viewer?mid=1LufvNMRgmpJXDtEjb2fJah6fZ80YtF0
http://www.liza.com.br/

Obrigado!

Marcio Barela
Marcio Barela@carqill.com
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Cargill

Helping the world thrive



mailto:Marcio_Barela@cargill.com
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